
QUINTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 20114
Diário OficialExecutivo  2

INFORMÁTICA
5808995 MARIA BARBOSA DA SILVA ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO
57213224 MARIA CRISTIANE MIRANDA BRAGA ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO
5614430 MARIA DAS GRAÇAS EVANGELISTA SILVA ASSIST. 
ADMINISTRATIVO
41297 MARIA DO SOCORRO PIRES COSTA ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO
57210709 MILENI DA ANUNCIÇÃO SOARES DA SILVA  
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
5886635 MARIA IRANEIDE DA SILVA PEREIRA PROF. DE 
ENSINO DE 1º GRAU
57192294 NATALIA MARIA DE AMORIM PINHEIRO ASSIST. 
ADMINISTRATIVO
57210686 NILTON CARLOS SÉRGIO REIS AUX. DE SER. 
OPERACIONAL
55590035 NORBERTO JUNIOR BARROS DO AMARAL TEC. 
GESTÃO PENITENCIÁRIA
57201352 OLIVANA DA CONCEIÇÃO ALVES ESILVA  TEC. 
ADMIN. E FINANÇAS
57201535 PATRICIA ALVES DIAS TEC. GESTÃO PENITENCIÁRIA
57211834 PAULO GUILHERME MARREIROS BENONE AUXILIAR 
OPERACIONAL
57210802 PÉRICLES DA COSTA MEDEIROS AUX. SER. 
OPERACIONAIS
57192420 RIVANILDO SOUZA DE LIMA ASSIST. 
ADMINISTRATIVO
57214069 RONALDO ALEIXO AUX. OPERACIONAL
57210688 ROSALÉA RODRIGUES DE PONTE SOUZA SILVA 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
5039070 ROSANA MARIA CABRAL NASCIMENTO AGENTE 
ADMINISTRATIVO
5835720 ROSECARLA MACEDO RAMOS PSICÓLOGO
57201910 ROSIMAR SOUSA ARAÚJO AUX. SER. OPERACIONAIS
5816610 SANDRA AMÉLIA G. RIBEIRO AGENTE 
ADMINISTRATIVO
57191910 SANDRA DO SOCORRRO DA FONSECA MONTEIRO 
TEC. EM ENFERMAGEM
8088713 SANDRA MARIA DE SOUZA CARDOSO ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO
5415039 SEVERIANO GOMESDA MOTA ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO
57191284 SILVIA CRISTINA PINHEIRO SIQUEIRA  ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO
57213781 SILVIO ROBERTO ALVES DE LIMA ADMINISTRADOR
54187448 SINAL GOMES TAVARES CONTADOR
54181861 STÉLIO DE SÁ ALHO AGENTE DE PORTARIA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196171

Ato: PORTARIA 045/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 10/11/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / JOHN ANDERSON NASCIMENTO LIMA (DIRETOR 
TÉCNICO OPERACIONAL (DAS-05))<br
Ordenador: ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 4611/2010-DG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195982

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os documentos e informações constantes nos 
autos do processos nº 2009/360016 e nº 2010/74617;
CONSIDERANDO o parecer nº 2736/2010, proferido pela 
Procuradoria Jurídica desta autarquia;
RESOLVE:
I – CANCELAR o registro nacional nº 01764991350, em 
nome de Vanessa Priscila Almeida Moraes, em face das 

irregularidades apuradas.
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 17 de dezembro de 2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
DIRETORA GERAL

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195985

Fica retificado na Portaria Nº 3670/2010-DG/PROJUR, publicada 
no D.O.E nº 31772 de 14/10/2010, que determinou o cancela-
mento do documento de habilitação por constatação, em pro-
cesso administrativo, de irregularidade na expedição do referido 
documento, o seguinte:
Onde se lê: art. 263, III, §1º
Leia-se: art. 263, §1º
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196165

PORTARIA Nº 101 DE 11 DE JANEIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 29.12.2010, os efeitos na Portaria Nº 
117/15.02.2007, que cedeu para a Casa Civil da Governadoria 
do Estado, a servidora MARIA DA CONCEICAO DE SOUZA VIAN-
NA, matricula n° 3202674/2, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lo-
tado no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 11.01.2011.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195990

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 01/01/2011
Valor: 59.036,04
Vigência: 02/01/2011 a 31/12/2011
Justificativa: Fica apostilado o processo abaixo arrolado em 
decorrência do valor reajustado de R$ 4.919,67 (quatro mil 
novecentos e dezenove reais e sessenta e sete centavos) 
totalizando o valor de R$ 59,036,04 (cinquenta e nove 
mil trinta e seis reais e quatro centavos); vigência por 12 
meses 02/01/2011 a 31/12/2011 e Atualização da Dotação 
Orçamentária . 
Contrato: 2
Exercício: 8
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302121144930000    339039              0101000000          Estadual
10302121144930000    339039              0150000000          Estadual
10302118526100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: Clean Service Serviços Ltda
Endereço: Vl Ana Rosa, Bairro: Marco, 959
CEP. 66087-210 - Belém/PA
Telefone: 9130399901 
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196094

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 193112
PORTARIA: 752

Objetivo: VERIFICAR NOS MUNICÍPIOS DE SOURE E 
SALVATERRA A COBERTURA VACINAL A OCORRÊNCIA OU 
NÃO DE CASOS, ASSIM COMO, A EVOLUÇÃO E ADOçÃO 
DE MEDIDAS SANITÁRIAS PREVENTIVAS PELA EQUIPE 
DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE LOCAL PARA REDUÇÃO E/OU 
ELIMINAÇÃO DE OCORÊNCIA DE GRIPE “A”.
Fundamento Legal: DECRETO Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SOURE E SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
949861/ZILDA MARIA FREIRE BAPTISTA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 9.5 diárias (Completa) / de 20/12/2010 a 
29/12/2010
949861/ZILDA MARIA FREIRE BAPTISTA (MEDICO 
VETERINÁRIO) / 9.5 diárias (Completa) / de 20/12/2010 a 
29/12/2010<br
Ordenador: Isabel Cristina Reis Sacramento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196061

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 193122
PORTARIA: 751

Objetivo: VERIFICAR NOS MUNICÍPIOS DE SOURE E 
SALVATERRA A COBERTURA VACINAL A OCORRENCIA OU 
NÃO DE CASOS, ASSIM COMO, A EVOLUÇÃO DOS MESMOS 
E ADOÇÃO DE MEDIDAS SANITÁRIAS PELA EQUIPE 
DE VIGILANCIA EM SAÚDE LOCAL PARA REDUÇÃO E/
OUELIMINAÇÃO DE OCORRENCIA DE GRIPE “A”.
Fundamento Legal: DECRETO Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SOURE E SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572063161/NATÁLIA BUARQUE DO MONTE BRITO (AGENTE 
DE CONTROLE DE ENDEMIAS) / 8.5 diárias (Completa) / de 
20/12/2010 a 28/12/2010<br
Ordenador: Isabel Cristina Reis Sacramento

PORTARIA DE EXONERAÇAO A PEDIDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195995

PORTARIA Nº. 33/2011 – GAP/GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 

DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 

conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 

31.824,

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, ANA YASUE YOKOYAMA do cargo em 

Comissão de Gerente II de Ensino da Diretoria de Ensino e 

Pesquisa – código GEP-DAS 011.3, desta Fundação, a contar de 

05 de janeiro de 2011.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém, 11 de janeiro de 2011.

MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO

Presidente FSCMPA


